**Keywords:** syak, 'ilm al-yaqīn, al-Dahriyūn, al-Ṭabi'iyūn, Ilāhiyūn

## A. Pendahuluan

Al-Ghazālī, yang nama lengkapnya adalah AbūḤāmid Muḥammad bin Muḥammad al-Ghazālī, dilahirkan di Ṭūs, sebuah kota di Khurasan (dekat Masyhad sekarang), Persia, pada tahun 450 H/1058 M. Dia mempunyai seorang saudara laki-laki bernama Aḥmad yang tercatat sebagai sufi dan menulis buku dalam bahasa Persia. Ayahnya adalah seorang penenun bulu (*ghazzāl*) yang miskin. Menjelang akhir hayatnya, dia menitipkan kedua anaknya itu kepada salah seorang sufi teman karibnya, dengan pesan agar keduanya dididik dengan baik sampai harta peninggalannya habis.

Setelah itu dia kembali lagi ke Ṭūs sebelum berhijrah ke Naisapur, pada sekitar tahun 1077, untuk mempelajari Fiqh, Uṣūl, Mantiq (Logika) dan Ilmu Kalam kepada Diyā' al-Dīn al-Juwainī, kepada Madrasah Niẓamiyah pada waktu itu, yang juga dikenal sebagai Imām al-Ḥarāmīn. Dia belajar kepadanya sampai beliau wafat pada tahun 478 H/1085 M, dan daripadanya dia memperoleh gelar *Baḥr al-Mughriq* (laut yang menenggelamkan) sebagai penghargaan atas kecerdasan otaknya dan kepandaiannya berdiskusi.<sup>2</sup>

Tentang al-Juwainī, guru al-Ghazālī, ini dapat dijelaskan bahwa dia adalah tokoh Asy'ariyah di Naisapur yang terpaksa mengungsi ke

Pada saat itulah al-Juwainī kembali dari Mekkah dan Madinah, dan karena itu pula, dia dikenal sebagai Imām al-Ḥarāmīn.<sup>3</sup> Dari sini jelas bahwa untuk pertama kalinya al-Ghazālī mengenal mazhab teologi Asy'ariyah dan mazhab Fiqh Syāfi'ī dari al-Juwainī ini.

Sepeninggal gurunya yang terakhir ini, al-Ghazālī berhijrah ke al-Mu'askar, sampai akhirnya menjadi guru pada Madrasah Nizamiyyah di Baghdad selama empat tahun (484 H/1091 M – 488 H/1095 M). Sambil mengajar, al-Ghazālī mulai menulis buku-buku, diantaranya adalah: *al-Basīt*, *al-Wasīt*, *al-Wajīz*, *al-Khulāṣah fī al-'Ilm al-Fiqh*, *al-Munqīl fī 'Ilm al-Jidāl*, *Ma'khad al-Khilāf*, *Lubāb al-Nazar*, *Taḥṣīn al-Ma'akhiz*, dan *al-Mabādi' wal Ghayah fī Fann al-Khilāf*.<sup>4</sup>